
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA  
Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 

EMAIL: amministrazione@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 

 

1/2 

 

Deliberazione n. 15 del 12/04/2019 

 

Oggetto:  Adeguamento contratti SPRAR  

 

L’anno 2019, il giorno 12 del mese di aprile presso lo studio del Dott. Gianluca Musa al viale XXII Maggio 

1944, n. 68, si è riunito il Consiglio di Amministrazione così composto: 

 Dott. Dario Recubini, Presidente, presente; 

 Sig. Ezio Donato di Marcoberardino, Consigliere, presente;  

 Sig. Andrea Buccella, Consigliere, assente; 

funge da segretario verbalizzante la Dott. Gianluca Musa; 

per deliberare in ordine all’oggetto di cui sopra; 

 

PREMESSO che in data 02/10/2017, il Comune di Pescara quale Ente proponente, unitamente all’ASP di 

Pescara, quale soggetto attuatore, ha presentato, in conformità a quanto disposto dal Piano 

Sociale Distrettuale ADS n. 15, domanda di ammissione al finanziamento di cui al Decreto 

del Ministro dell’Interno del 10/08/2016 per la realizzazione di un Progetto per l’accoglienza 

integrata di soggetti minori non accompagnati da realizzarsi in Pescara alla via Del Santuario 

n. 160, avente codice prog.1332; 

 che il Decreto del Ministro dell’interno del 13/02/2018 ha approvato la proposta progettuale 

de qua, determinando l’importo da corrispondere all’ASP nella misura annua di € 

533.780,50; 

 che il costo complessivo annuale del progetto ammonta ad € 565.193,00 e il cofinanziamento 

annuale a carico del Comune di Pescara è di € 31.412,50; 

  che nelle date del 07.02.2019 e 08.02.2019, il Servizio Centrale ha eseguito la missione di 

monitoraggio del Progetto SPRAR e in data 29.03.2019 ha comunicato all’ASP il relativo 

Follow Up evidenziandone le criticità emerse; 

DATO ATTO  che il Servizio Centrale ha evidenziato una incidenza troppo limitata delle figure prettamente 

educative, a discapito di una efficace e multidisciplinare presa in carico dei beneficiari, 

sottolineando, pertanto, la opportunità di investire maggiormente su di esse; 

  che il Servizio Centrale ha, altresì, rilevato che la coordinatrice di Progetto si trova nelle 

condizioni di gestire una situazione particolarmente critica legata, tra l’altro, ad un monte ore 

insufficiente per le necessità di coordinamento, evidenziando la necessità di aumentare in 

maniera importante il relativo monte ore; 

RAVVISATA  la necessità di aumentare l’impegno orario delle figure di educatore professionale; 

  di aumentare il monte ore della figura di coordinamento dell’equipe SPRAR, dott.ssa Rosita 

Costantini, impegnata attualmente nel progetto con un contratto di collaborazione coordinata 

e continuativa; 

 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA  
Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 

EMAIL: amministrazione@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 

 

2/2 

 

tanto premesso il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti  

 

DELIBERA 

 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) di prendere atto del contenuto del Follow Up del Servizio Centrale relativo alla missione di 

Monitoraggio del Progetto SPRAR, allegato al presente provvedimento; 

3) di provvedere, sulla base di quanto emerso dal Monitoraggio e considerate le premesse suindicate, 

all’adeguamento del contratto della Coordinatrice, dott.ssa Rosita Costantini, nella forma 

subordinata a far data dal 16.04.2019 e fino al termine del Progetto stabilito al 31.12.2020; 

4) di provvedere, altresì, ad implementare il numero degli educatori professionali e le ore degli 

operatori già impiegati, secondo la concertazione con il Comune di Pescara. 

 

 

Il verbalizzante 

F.to Dott. Gianluca Musa 

 

Il Presidente 

F.to Dott. Dario Recubini 

 

 


